会議録

要点記録

会議名 平成２５年度 第３回 堺市立図書館協議会

開催日時 平成２６年 １月１７日（金） 午後２時から４時

開催場所 中央図書館 集会室

出席者

＜協議会委員＞

常世田良会長、尾田和子副会長、大坪洋子委員、森口巖委員、

平野祐子委員、玉村徹委員、脇谷邦子委員、山中浩之委員

＜事務局出席者＞

松井中央図書館長、松本中央図書館副館長兼総務課長、野浦中図書館長、

有村東図書館長、辻野西図書館長、北山南図書館長、中川北図書館長、

杉田美原図書館長、喜多総務課長補佐兼庶務係長、

白川主幹兼企画情報係長、竹田主幹兼図書館サービス係長

議題又は案件

並びに結論等

（１）報告案件

1. 平成２５年第４回市議会文教委員会の報告

・「図書館について」          （平田大士 委員）

・「図書館について」          （榎本幸子 委員）

・「図書館サービスの充実について」   （山口典子 委員）

・「図書館について」          （松本光治 委員）

・「図書館について（陳情）」      （石谷泰子 委員）

＜主な意見＞

・中央図書館のあり方について、図書館協議会としてしっかりと議論をす

すめていきたい。

・新しい図書館を作っていくには、中堅の職員が中心となったプロジェク

トチームを作って取り組まないといけない。図書館内部での体制づくり

も検討していただきたい。

・専門的職員による学校図書館への支援に大変助けられている。連携を深

め、システム化を進めていただきたい。

2. 「市民の声」に寄せられた図書館への意見等について

（２）協議案件

1. 平成２６年度の図書館サービス方針について

＜主な意見＞

・これからの図書館には誰もが安心して過ごせる公的な空間としての役割が求

められている。図書館は読書にとどまらず、赤ちゃんから高齢者まで、あら

ゆる立場の人を受け止める施設であることを盛り込んでいただきたい。

・障害者サービスや高齢者サービスが弱いと感じる。図書館サービス方針に盛

り込み、取り組んでいただきたい。

・子ども読書活動推進計画の改訂を行っていただきたい。